
27690 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                 

 

 

 

 

 

  
 

 
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 21 aprile 2020, 
n. 89 
EMERGENZA COVID 19 - DANNI AL SETTORE FLOROVIVAISTICO. Approvazione Avviso pubblico per 
manifestazioni di interesse. 

Il Dirigente del Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, sulla base dell’istruttoria effettuata, 
riferisce quanto segue: 

Visto il DPCM dell’11 marzo 2020 con il quale sono state adottate, sull’intero territorio nazionale, ulteriori 
misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica COVID-19, date le dimensioni 
sovranazionali del fenomeno epidemico e l’interessamento di più ambiti sul territorio nazionale; 

Visto che con il citato DPCM è stato disposto che le pubbliche amministrazioni assicurino lo svolgimento in 
ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, anche in deroga agli 
accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 della legge maggio 2017, n. 81; 

Visto il DPCM 22 marzo 2020 e s.m.i., che introduce ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale; Viste le disposizioni 
inerenti la limitazione o sospensione delle attività delle amministrazioni pubbliche con possibilità di fare salva 
l’erogazione dei servizi essenziali e di pubblica utilità, che con ogni probabilità verranno reiterate con nuovi 
provvedimenti governativi; 

Visto l’art. 1, comma 1, lettera f), del DPCM del 22 marzo 2020, che ammette espressamente l’attività di 
produzione, trasporto e commercializzazione di “prodotti agricoli”, consentendo quindi la vendita anche al 
dettaglio di semi, piante e fiori ornamentali, piante in vaso, fertilizzanti”; 

Considerato, tuttavia, che il florovivaismo regionale ha subìto un rilevante danno economico derivante dalle 
restrizioni al commercio e alla circolazione sulla base dei primi provvedimenti nazionali e regionali, adottati 
per far fronte all’emergenza epidemiologica COVID-19, in particolare causato delle numerose disdette dal 
mercato estero, e del sostanziale blocco della filiera, nonché del prolungarsi delle misure per il contrasto del 
COVID-19; 

Dato atto che la Regione Puglia, in esito al tavolo del Partenariato con i portatori di interesse della filiera tenutosi 
in modalità virtuale il giorno 6 aprile 2020, ha preso atto delle criticità del settore, tra l’altro dei maggiori costi 
sostenuti dalle imprese per la distruzione dei materiali vegetali dovuta alla mancata commercializzazione del 
prodotto; 

Ritenuto necessario acquisire informazioni in merito: 
− alla numerosità degli operatori coinvolti; 
− alle specie di “materiali vegetali” distrutti e/o da distruggere; 
− alla stima di riduzione della PLV a seguito della distruzione del “materiale vegetale” causata dalla mancata 

commercializzazione del prodotto, in conseguenza delle restrizioni al commercio e alla circolazione dettati 
dai provvedimenti nazionali e regionali, adottati per far fronte alla emergenza sanitaria COVID-19; 

Propone di approvare e pubblicare l’Allegato 1 alla presente determinazione ‘AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE-EMERGENZA COVID-19’, destinato agli operatori come specificati nel 
medesimo allegato. 

Verifica ai sensi del D.Lgsn. n.196/2003 e del Reg. UE2016/679 - Garanzie riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
alla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della dei 
cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di dei dati personali, nonché 
dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 

https://ss.mm.ii


27691 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 
 

 
  

 

 

 

 

 
 

e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L. R. n. 28/01 e s.m.i. e D.LGS 118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale. 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 

La Dirigente del Servizio Filiere Agricole 
sostenibili e multifunzionalità 
(Dott.ssa Rossella Titano) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

Vista la proposta formulata dalla Dirigente del Servizio Filiere Agricole sostenibili e multifunzionalità; 
Ritenutoper le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente provvedimento; 
Vista la legge regionale l.7/97 e la Deliberazione di Giunta regionale n.3261 del 28/07/1998 che detta le 
direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa 

D E T E R M I N A 

− di fare propria la proposta formulata dalla Dirigente del Servizio Filiere Agricole sostenibili e multifunzionalità, 
che qui di seguito si intendono come integralmente trascritte; 

− di approvare l’Allegato 1 alla presente determinazione ‘AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE-
EMERGENZA COVID-19’; 

− di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul 
sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul portale; 

− di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Il presente atto, firmato digitalmente, composto da n. 3 (tre) facciate e da un allegato, composto da n. 7 
(sette) facciate firmato anch’esso digitalmente, sarà conservato agli atti della Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari. 

Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato della Giunta Regionale; una copia conforme 
all’originale sarà trasmessa all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; non viene inviata copia al Dipartimento 
Risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione – Sezione Bilancio e Ragioneria - per insussistenza 
di adempimenti contabili.

 IL DIRIGENTE della SEZIONE
        (Dott. Luigi Trotta) 

www.regione.puglia.it


27692 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                 

  
 

                            
                                

 

 
 

 
 

 

   
   

  
   
    

    
      
 

 
   

     
 

   
   
   
  

 
  

 
 

  

     
       

        
 

       
     

      
      

    
  

 
   

    
        

  
 

   

   
      

    
   

   
 

REGIONE 
PUGLIA Firmato da:Luigi Trotta

Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  E AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’ 

Data: 21/04/2020 12:25:25 Il presente allegato è composto da n. 7 fogli 
Il Dirigente della Sezione 

Dott. Luigi Trotta Allegato 1 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE-EMERGENZA COVID19 

PREMESSA 

La Regione Puglia, nell’ambito delle iniziative di sostegno alle imprese pugliesi, intende acquisire informazioni 
in merito al mercato florovivaistico, in particolare con riferimento: 

- alla numerosità degli operatori coinvolti; 
- alle specie di “materiali vegetali” distrutti e/o da distruggere; 
- alla stima di riduzione della PLV a seguito della distruzione del “materiale vegetale” causata dalla 

mancata commercializzazione del prodotto, in conseguenza delle restrizioni al commercio e alla 
circolazione dettati dai provvedimenti nazionali e regionali, adottati per far fronte alla emergenza 
sanitaria COVID-19. 

1. SOGGETTI 

Il presente Avviso è riservato  agli operatori economici la cui attività è contraddistinta dai seguenti Codici 
ATECO: 

 A 0119 Floricoltura e coltivazione di altre colture non permanenti 
 A 01191 Coltivazione di fiori in piena aria 
 A 01192 Coltivazione di fiori in colture protette 
 A 0128 Coltivazione di spezie, piante aromatiche e farmaceutiche 

2. AMBITO TERRITORIALE 

Intero territorio regionale. 

3. MODALITA’ DI INVIO DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Gli operatori economici che abbiano provveduto e/o che siano in procinto di provvedere alla distruzione dei 
materiali vegetali dovuta alla mancata commercializzazione del prodotto, che siano interessati al presente 
Avviso devono utilizzare il fac-simile di modello di atto notorio annesso al presente Avviso, redatto su carta 
intestata della ditta. 

Il modello di atto notorio, firmato digitalmente ovvero, in ipotesi il titolare dell’azienda non si sia ancora 
dotato di firma digitale qualificata, datato e firmato su ogni pagina (allegando fotocopia del documento 
d’identità), è redatto in forma di dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, e deve essere 
trasmesso esclusivamente in formato *.pdf a mezzo posta elettronica certificata - PEC all’indirizzo: 
florovivaistico.regione@pec.rupar.puglia.it entro le ore 12,00 del quindicesimo giorno successivo data di 
pubblicazione del presente Avviso sul portale istituzionale  della Regione Puglia. 

4. CONDIZIONI 

Tutte le comunicazioni all’Amministrazione regionale da parte degli operatori economici sono 
obbligatoriamente effettuate tramite posta elettronica certificata – PEC; a tal fine, i suddetti operatori devono 
dotarsi di una propria casella di PEC. 

5. INFORMATIVA E TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente ad attingere informazioni e non comporta l’acquisizione di 
alcun diritto da parte di chi, spontaneamente, offrirà i suoi dati, che verranno trattati nel rispetto del 

mailto:florovivaistico.regione@pec.rupar.puglia.it


27693 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

  
 

                            
                                

 

    
     

    
 

        
     

  

      
    

 

  

 
   

      
      

  

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  E AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’ 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) (GU L 119 del 
4.5.2016). 

I dati potranno essere comunicati agli enti preposti alla verifica delle dichiarazioni rese dal beneficiario ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ad ogni soggetto che abbia interesse ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

I dati anagrafici del richiedente e le informazioni circa gli esiti del procedimento saranno diffusi secondo le 
norme che regolano la pubblicità degli atti amministrativi presso la Regione Puglia, e sul sito internet della 
Regione, al fine di divulgare gli esiti finali delle procedure amministrative. 

Il titolare del trattamento dei dati è la Regione Puglia. 

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 il Responsabile del procedimento è il dott. Francesco Matarrese, mail: 
f.matarrese@regione.puglia.it - n. telefono: 080 5403904 - pec: florovivaistico.regione@pec.rupar.puglia.it 

mailto:florovivaistico.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:f.matarrese@regione.puglia.it
https://ss.mm.ii


27694 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                 

  
 

                            
                                

 

 
 

  
 
 

      
 

      
 
 

  
 

  
 

               
    

 
       

   
 

    
    

 
     

 
 

   
 
 
 

   
 

 

 

           

 

                                           

 

                                                

 

                                                           
 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

REGIONE 
PUGLIA 

_________________________________________________________________________________________________________ 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  E AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’ 

FAC-SIMILE MODELLO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Timbro intestazione dell’Operatore economico 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÀ 

(rilasciata ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445 del 28/12/2000) 

Il/La sottoscritto/a 

cognome nome 

nato/a a ( ) il 
luogo sigla prov. data 

residente a (_ ) 
comune , sigla prov. 

indirizzo 
Via/Piazza e numero civico 

PEC 

Telefono 

Anagrafica dell’Operatore Professionale 
(sezione da non compilare nel caso si tratti di ditta individuale) 

RAGIONE SOCIALE o COGNOME e 
NOME: 

CODICE FISCALE / PARTITA IVA :  

SEDE LEGALE :  

COMUNE :  

TEL:  

PEC: 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 



27695 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

  
 

                            
                                

 

 
  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  E AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’ 

Superficie produzione 
(indicare la superficie netta effettiva destinata alla produzione, differenziata per tipologia di 
produzione) 



27696 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                 

 
 

 
 

  

 

 
       

   
  

   
   
   
  

 
   

 
     

   

   
   

  

 

 
 

  
   

 

 
 

   
  

    
 

   

  
 

   

      
      

 
 

 
   

 
  
 

   

 

 
 

   
  

       I I I 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’ 

Codice ATECO dell’Operatore professionale: 
ELENCO DEI CODICI ATECO RELATIVI ALLE ATTIVITA' INDICATE NEL D.P.C.M. 11/03/2020 (Allegati 1 e 2) E 
NEL D.P.C.M. 22/03/2020 E SUCCESSIVE MODIFICHE DISPOSTE NEL DECRETO DEL M.I.S.E. 25/03/2020 
(elenco aggiornato al 28/3/2020) 

 A 0119 Floricoltura e coltivazione di altre colture non permanenti 
 A 01191 Coltivazione di fiori in piena aria 
 A 01192 Coltivazione di fiori in colture protette 
 A 0128 Coltivazione di spezie, piante aromatiche e farmaceutiche 

In merito alla normativa fitosanitaria, si tratta di Operatore professionale: 

 Registrato al Registro Ufficiale Operatori Professionali (RUOP)  con codice: IT-16-
....……… codice centro aziendale ...…..…… 

 Autorizzato ma non iscritto al RUOP (es. piccoli produttori art 19 Dlgs 214/2005) 
con codice: …………....……… codice centro aziendale …..……… 

 Appartenente a categorie per le quali non è necessaria la tracciabilità fitosanitaria. 

Calcolo del minor reddito dovuto a blocco della commercializzazione 
conseguente ad emergenza COVID 19 

Calcolo della Produzione lorda vendibile riferita alle specie di “materiali 
vegetali” distrutti e/o da distruggere (da compilare per ciascuna specie) : 

specie 
Unità 

di 
vendita 

dimensione quantità Prezzo Unità 
di vendita PLV 

vaso Diametro 
cm …….. 

vaso Circonferenza 
cm …….. 

steli n° …….. 
foglie Kg …….. 
pieno 
campo 

Circonferenza 
cm …….. 

pieno 
campo 

Altezza 
cm …….. 

Specie 
Unità 

di 
vendita 

dimensione quantità Prezzo Unità 
di vendita PLV 

vaso Diametro 



27697 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

  

 

 
  

 
   

     
      

 
 

 
   

 
  
 

   

 

 
 

   
  

    
 

   

  
 

   

     
      

 
 

 
   

 
  
 

   

 

 
 

   
  

    
 

   

  
 

   

     
      

 
 

 
   

 
  
 

   

 
 

 
  

  

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’ 

cm …….. 
vaso Circonferenza 

cm …….. 
steli n° …….. 
foglie Kg …….. 
pieno 
campo 

Circonferenza 
cm …….. 

pieno 
campo 

Altezza 
cm …….. 

Specie 
Unità 

di 
vendita 

dimensione quantità Prezzo Unità 
di vendita PLV 

vaso Diametro 
cm …….. 

vaso Circonferenza 
cm …….. 

steli n° …….. 
foglie Kg …….. 
pieno 
campo 

Circonferenza 
cm …….. 

pieno 
campo 

Altezza 
cm …….. 

Specie 
Unità 

di 
vendita 

dimensione quantità Prezzo Unità 
di vendita PLV 

vaso Diametro 
cm …….. 

vaso Circonferenza 
cm …….. 

steli n° …….. 
foglie Kg …….. 
pieno 
campo 

Circonferenza 
cm …….. 

pieno 
campo 

Altezza 
cm …….. 

ecc. 

Destinazione della produzione 

 mercato locale 



27698 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                 

 
 

 
 

  

 

  
  

 
 

         
         

   
 

 
 

 
 

   
 

   
  
  
            

 
  

 
 

   
 

 
  

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

   
 

 
 

 

REGIONE 
PUGLIA 

_________________________ 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’ 

 export 
 altro 

(descrivere) ……………………………………………………………………………………………………………… 
……………… 

Il sottoscritto consapevole delle sanzioni penali e civili, nel caso di 
dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 
dall’art. 76 del DPR n. 445 del 28/12/2000, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

di aver subito danni in conseguenza delle restrizioni al commercio e alla 
circolazione dettati dai provvedimenti nazionali e regionali e adottati per far 
fronte alla emergenza sanitaria COVID-19 ed in particolare (indicare una o più 
motivazioni) a causa di: 

 provvedimenti sanitari connessi all’emergenza sanitaria; 
 blocco frontiere/export/trasporti; 
 quarantena/contagio; 
 altro:  

e, quindi di: non aver potuto commercializzare e aver dovuto provvedere 
alla distruzione della produzione. 

Dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti del Reg (UE) 2016/679  (Tutela 
della Privacy), che i dati personali raccolti tramite la presenze dichiarazione saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito e per le finalità del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa 

Data e luogo Firma 

Esente da bollo ai sensi dell’Art. 37 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

IMPORTANTE: allegare fotocopia di documento di identità in corso 
di validità solo in ipotesi il documento contenga una firma 
autografa. 




